Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 3/2024 - Poder Executivo - Cria o cargo efetivo de analista de
controle interno previdenciário do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de
Hortolândia - HORTOPREV e altera a Lei Complementar nº 135, de 13 de dezembro de 2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 09/04/2024

Unidade de Origem Secretaria da Câmara

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Publicação Jornal Oficial

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico para fins do disposto no Art. 66A da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, que a ementa
da referida propositura foi publicada na Edição de 5 de abril de 2024 do Diário Oficial Eletrônico.

-

Hortolândia, 09 de abril de 2024.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Chefe de Núcleo I de Comissões Legislativa

Diário Oficial do Município de Hortolândia SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade

deste documento, desde que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

Página
3 de 4

Ano VI  |  Edição Nº 2128             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 5 de abril de 2024

PORTARIA No 1179/2024 - Considerando os elementos constantes no Protocolo
ZXXXQI. Art. 1o Remover no âmbito da Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer, o (a) servidor (a) RAUL CESAR GARCIA, matrícula nº 786200, titular do
cargo de provimento efetivo de Coordenador de Área, do (a) Secretaria Municipal
de Esportes e Lazer, para o (a) Espaço Esportivo "Nova América", a partir do
dia 02 de abril de 2024. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito

PORTARIA No 1180/2024 - Considerando os elementos constantes no PMHD
66593/2024. Art. 1o Remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o
(a) servidor (a) FLAVIA LUZIA DOS SANTOS, matrícula nº 11338200, titular do
cargo de provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, do (a) Centro de
Atenção Psicossocial Álcool e Outras Drogas CAPS-AD, para o (a) UBS
Santa Clara " Ana Maria Lopes Fragoso", a partir do dia 19 de março de 2024.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

PORTARIA No 1181/2024 - Considerando os elementos constantes no PMHD
66610/2024. Art. 1o Remover no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o
(a) servidor (a) CARLA CRISTINA MORAES DE JESUS FREITAS, matrícula nº

9028000, titular do cargo de provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, do
(a) UBS Santa Clara " Ana Maria Lopes Fragoso", para o (a) Centro de Atenção
Psicossocial Álcool e Outras Drogas CAPS-AD, a partir do dia 19 de março
de 2024. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeito

PORTARIA No 1182/2024 - Considerando os elementos constantes do PMHD
n° 64996/2024. Art. 1o Conceder ao (à) servidor (a) DONIZETE NUNES
DOURADO, matrícula funcional nº 8416600, titular do cargo de provimento
efetivo de Motorista de Veículos Leves, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia Setor de Transporte Escolar e Logística
licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do Decreto
nº 2.500 de 26 de maio de 2011. Art. 2o O prazo de afastamento da licença
concedida é de 27 de março de 2024 a 25 de abril de 2024. Art. 3o O servidor
licenciado na forma do art. 1° ficará afastado sem prejuízo de sua remuneração
e das demais vantagens de seu cargo, à exceção do vale transporte e da cesta
básica. Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS

A Secretaria de Finanças, por meio do Departamento de Receitas, comunica decisão dos processos administrativos tributários, despachados pelo(a) Secretário(a)
Municipal de Finanças.

Nome do Contribuinte Processo Ano ASSUNTO Situação

1. EVANDRO ALBERTO DE OLIVEIRA 61687 REVISÃO DE IPTU DEFERIDO

2. JOSÉ BENEDITO DOS ANJOS 64021 REVISÃO DE IPTU DEFERIDO

3. EDVALDO VAZ DE SOUZA 65260 REVISÃO DE IPTU DEFERIDO

4. RENATO WILLIAN MARTINS DE OLIVEIRA 61036 REVISÃO DE IPTU INDEFERIDO

5. IRACEMA RODRIGUES 36730 ISENÇÃO DE IPTU INDEFERIDO

6. ADRIANA MARIA DA SILVA 35888 ISENÇÃO DE IPTU DEFERIDO

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a ª
Sessão Ordinária de 202 , prevista para próxima -feira, dia de
de 202 , às 1 h30min, com os seguintes trabalhos:

EXPEDIENTE
I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes
diversos;
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.

ORDEM DO DIA

Item - Discussão única do Veto Total nº 4/2024, de autoria do Poder
Executivo, que Dispõe sobre Veto Total ao Autógrafo nº 9/2024, referente ao
Projeto de Lei nº 45/2023, que "Dispõe sobre a afixação de cartazes de
divulgação da Lei Federal nº 12.845, de 1º de agosto de 2013 - 'Lei do Minuto
Seguinte', no âmbito do Município de Hortolândia, nos locais que especifica."

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 166/2023, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que dispõe sobre a denominação da Avenida Um do
Jardim das Flores.

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 173/2023, de autoria do
Vereador Ananias José Barbosa, que dispõe sobre a denominação da Rua 16
do Parque Vasconcellos.

Item - Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 2/2024, de
autoria do Poder Executivo, que introduz alterações na Lei nº 2.004, de 07 de
fevereiro de 2008, acerca da disciplina das licenças à gestante, adotante e
paternidade, que passam a ser denominadas licenças parentais de longa e curta
duração, com novo regramento de concessão.

Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 23/2024, de autoria do Vereador

reabilitação às diversas doenças que podem causar a perda irreversível da visão
no calendário oficial do Município de Hortolândia.
Item - Discussão única do Projeto de Lei nº 27/2024, de autoria do Vereador
Orlando Cesar Andretta, que dispõe sobre Declaração de Utilidade Pública da
Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal de Educação Infantil Carlos
Vilela.

Projeto de Lei Complementar nº 3/2024, de autoria do Poder Executivo, que
cria o cargo efetivo de analista de controle interno previdenciário do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Hortolândia - HORTOPREV
e altera a Lei Complementar nº 135, de 13 de dezembro de 2023.

Projeto de Lei nº 62/2024, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei nº

Solidária e o Fundo Municipal de Fomento à Economia Solidária do Município de
Hortolândia-

Projeto de Lei nº 63/2024, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
inclui no calendário oficial do Município de Hortolândia o "Desfile de Cavaleiros".

1) Projeto de Lei nº 23/2024 - Autoria: Paulo Pereira Filho -

causar a perda irreversível da visão no calendário oficial do Município de

Projeto de Lei Complementar nº 3/2024, de autoria do Poder Executivo, que
cria o cargo efetivo de analista de controle interno previdenciário do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Hortolândia - HORTOPREV
e altera a Lei Complementar nº 135, de 13 de dezembro de 2023.

Projeto de Lei nº 62/2024, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei nº

Solidária e o Fundo Municipal de Fomento à Economia Solidária do Município de
Hortolândia-

Projeto de Lei nº 63/2024, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
inclui no calendário oficial do Município de Hortolândia o "Desfile de Cavaleiros".